
д а

Заказное с уведомлением о вручении

О рганизатору торгов: 
Территориальное управление 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ Ф едерального агентства
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА по управлению  государственным имуществом

, , __ „ ___ в Орловской области
УПРАВЛЕНИЕ -зтп-зп г\ «Ш П п ~>л^  _ 302030, г. Орел, ул. М ОПРа, д. 24

Ф едеральной антимонопольном службы L, ■
„  „ _ ‘ Ь-mail: tu57fa),rosim.ru

по Орловской области -----------------------

ул. Салтыкова-Щедрина. 21. г. Орел, ГСП. 302000 ЗаЯВИТеЛЮ '
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 х ., , , ,  .. гр. Мe-mail: to57(<jlas.gov.ru r

e-mail:

Ha № от
ОСП по П окровскому и Свердловскому районам 

УФ ССП России по Орловской области 
303170, Орловская область, пгт. Покровское,

ул. Комсомольская, д.З 
e-mail: ospl7@ r57.fssprus.ru

Р Е Ш Е Н И Е  
по делу №  288-17/03 АЗЖ

27.07.2017 г. Орёл

Комиссия Орловского УФАС России в составе: председателя Комиссии 
Солдагенковой И.В., заместителя руководителя-начальника отдела контроля 
закупок и антимонопольного контроля органов власти; членов Комиссии: 
Погодиной Е.Ю ., главного специалиста-эксперта, Торш иной О.А. -  специалиста- 
эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти 
(далее -  Комиссия),

в присутствии представителя организатора торгов - Территориального 
управления Ф едерального агентства по управлению  государственным имуществом 
в Орловской области (далее так же -  Организатор торгов, ТУ Росимущества) 
Истоминой J1.B. (без доверенности); в отсутствии представителей гр. М 
(далее также -  Заявитель), ОСП по Покровскому и Свердловскому районам 
УФ ССП России по Орловской области (далее также - ОСП), уведомленных 
надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела,

в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 №  135-Ф3 
«О защ ите конкуренции» (далее - Закон «О защ ите конкуренции»), рассмотрев 
жалобу Заявителя, поступившую в Орловское УФАС России (далее - Управление)
10.07.2017 (вх. № 147/эп) с единого портала государственных услуг на действия ТУ 
Росимущества при проведении открытого аукциона в форме подачи предложений о 
цене по продаже имущества: автомобиля марки V O LKSW AGEN PASSAT. Тип ГС 
-  легковой. VIN W V W ZZZ3CZ8E210710. М одель, №  двигателя -  ВХЕ В40320. 
Ш асси (рама) №  отсутствует. Кузов (прицепа) №  W V W ZZZ3C Z8E210710. Год 
выпуска 2008. Цвет КОРИЧНЕВЫ Й. II ГС 57 ТМ 678479 выдан 21.12.2011г. Per.

АО «Тило!рифма «Трчд* ИНН 575303^600, Opc.i. Ленина. 1 №  154—2017 Тираж  ЭООП

0 1 4 1 0 6  *

mailto:tu57@rosim.ru
mailto:ospl7@r57.fssprus.ru


2

знак Н777ТТ 57RUS. Свидетельство о регистрации 57УН № 225967 выдано 
Отделением №  1 М ОТОТРЭР ГИБДД УВД РФ по О рловской области 23.12.2011 
(далее -  А втомобиль, Имущ ество), извещ ение №  270617/0010153/02, лот №  1 
(размещ ено на сайте torgi.gov.ru) (далее - Аукцион),

УСТАНОВИЛА:
В жалобе Заявителя указано, что Организатором торгов ограничено его 

право на участие в Аукционе, так как Имущ ество отсутствует по указанному в 
извещении месту нахождения и посмотреть на продаваемый Автомобиль не 
представляется возможным.

12.07.2017 уведомление № 288-17/03 АЖ З о поступлении жалобы и 
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по сущ еству (далее - 
Уведомление), а так же Ж алоба, были размещ ены на сайте антимонопольного 
органа - Орловского У ФАС России http://w w w .orel.fas.aov.ru и на Официальном 
сайте Российской Ф едерации для размещ ения информации о проведении торгов - 
https://torgi.oov.ru (далее -  официальный сайт), а так же направлены в адреса лиц 
участвую щ их в рассмотрении дела.

Рассмотрение дела № 288-17/03 было назначено на 19.07.2017.
19.07.2017 в ходе заседания Комиссии были оглашены пояснения 

Организатора торгов, в том числе о том, что функции по реализации имущества, 
арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым 
предоставлено право принимать решения об обращ ении взыскания на имущество, а 
также функции по реализации конфискованного имущества осущ ествляет 
Ф едеральное агентство по управлению государственным имуществом (Указ 
П резидента РФ от 12.05.2008 №  724, Постановление Правительства РФ от 
05.06.2008 №  432). Соглаш ением ФССП России №  0001/13, Росимущ ества №  01- 
12/65 от 30.04.2015 определены общие условия взаимодействия Федеральной 
службы судебных приставов и Ф едерального агентства по управлению  
государственным имуществом по вопросам организации продажи имущества, 
арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым 
предоставлено право принимать решения об обращ ении взыскания на имущество 
(далее - Соглаш ение).

Согласно пункга 2.2 Соглаш ения постановление о передаче арестованного 
имущества на реализацию  является основанием для реализации арестованного 
имущества. Согласно пункта 2.3 Соглаш ения передача Росимуществу (его 
территориальному органу, специализированной организации) арестованного 
имущества (в случае невозможности передачи арестованного имущества в натуре, 
когда такое имущ ество передано судебным приставом-исполнителем под охрану 
или на хранение должнику либо иному лицу согласно акту о наложении ареста - 
правоустанавливающ их и подтверждаю щ их право документов) для реализации 
осущ ествляется судебным приставом- исполнителем по акту приема-передачи 
(далее - Акт передачи) с приложением оригиналов (а в случае их отсутствия - 
дубликатов, заверенных копий) правоустанавливающ их и подтверждаю щ их право 
документов и заверенных копий процессуальных документов.

Собственник Автомобиля: Ш ; обременение: залог;
адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, Свердловский район, ул. К. 
Талатынова 57/10. Имущ ество было передано на реализацию  заместителем 
начальника отдела-заместителем старш его судебного пристава ОСП по

http://www.orel.fas.aov.ru
https://torgi.oov.ru


3

Покровскому и Свердловскому районам УФССП России по Орловской области 
Потаповой Т.Е. от 23.03.2017.

14.04.2017 по акту №  156/2354-ОР передачи документов арестованного 
имущества согласно которому переданы документы, характеризую щ ие имущество.

Согласно пункта 2 статьи 86 Ф едерального закона от 02.10.2007 №  229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве» движимое имущ ество должника, на которое 
наложен арест, передается на хранение под роспись в акте о наложении ареста 
должнику или членам его семьи, взыскателю либо лицу, с которым Федеральной 
службой судебных приставов или ее территориалы ш м  органом заклю чен договор. 
Хранение документов, подтверждающ их наличие и объем имущ ественных прав 
должника, а также движимого имущ ества может осущ ествляться в подразделении 
судебных приставов при условии обеспечения их сохранности.

Исходя из акта ареста от 15.07.2016 ответственным хранителем определен 
Ш с установленным режимом хранения - без права пользования. В акте
передачи документов арестованного имущ ества на торги, а такж е в извещении о 
проведении торгов указано местонахождение Имущ ества: Орловская область. 
Свердловский р-н, ул. К. Талатынова 57/10.

Следовательно, ТУ Росимущества не располагает полномочиями по 
демонстрации арестованного имущества. Показ арестованного имущества, 
выставленного на реализацию , осущ ествляю т судебные приставы-исполнители, 
которые организовываю т его хранение. В извещении об Аукционе прописано 
основание проведения торгов, в котором указаны фамилия, имя, отчество 
судебного пристава-исполнителя и территориальное подразделение службы 
судебных приставов. Устно по требованию  заинтересованных лиц им 
предоставляются телефонные номера заместителя начальника отдела-заместителя 
старш его судебного пристава ОСП по Покровскому и Свердловскому районам 
УФССП России по О рловской области Потаповой Татьяны Егоровны с целью 
организации просмотра Имущ ества. Гражданин М в ТУ Росимущества
ни устно, ни письменно не обращался.

Первые торги (31.05.2017) не состоялись по причине отсутствия заявок. 
После вынесения постановления о снижении цены от 20.06.2017 назначены 
повторные торги на 31.07.2017.

Пояснения Организатора торгов явились основанием для объявления 
перерыва в заседании комиссии на основании части 14.1 статьи 18.1 Закона «О 
защите конкуренции» до 09:30 27.07.2017 и привлечении к рассмотрению  жалобы 
представителя ОСП по Покровскому и Свердловскому районам УФССП России по 
Орловской области.

В соответствии с выпиской из протокола от 19.07.2017 необходимо было 
представить следую щ ие документы и сведения:

Заявителю: доказательства отсутствия А втомобиля по месту нахождения, 
указанному в извещении, и невозможности его осмотра;

ОСП: пояснения и сведения о месте нахождения А втомобиля и пояснения и 
доказательства обращения гр.М об осмотре выш еуказанного
автомобиля.

24.07.2017 от ОСП по П окровскому и Свердловскому районам УФССП 
России по Орловской области поступило пояснение, из которого следует, что в 
ОСП на принудительном исполнении находится сводное по солидарному 
взысканию исполнительное производство, возбужденное 07.11.2016 на основании



4

предъявленного взыскателем исполнительного листа выданного Советским 
районным судом г.Орла в пользу НМО «Ф онд микрофинансирования Орловской 
области» о взыскании с ООО «П енобетон-Орел», Ш в солидарном
порядке сумму основного долга по договору займа и проценты за пользование 
займом; обратить взыскания на имущество: А втомобиль, иное имущество.

Меры принудительного исполнения исполнительного документа 
установлены статьей 68 Ф едерального закона от 02.10.2007 №  229-Ф З «Об 
исполнительном производстве» и вклю чаю т в себя обращ ение взыскания на 
имущество должника, в том числе, на денежные средства и ценные бумаги.

15.07.2016 был наложен арест на залоговое имущество, принадлежащ ее
III -  Автомобиль; Имущ ество оставлено на ответственное храпение
Ш без права пользования; место хранения: п.Змиевка, ул.Ленина,
д. XX, кв. X.

18.07.2017 арестованное имущество было передано на ответственное 
хранение взыскателю НМ О «Ф онд микрофинансирования Орловской области» в 
лице главного ю риста Трущ аловой Л.А., без права пользования. М есто хранения: 
Орловская область, с\с Платоновский, ул.Заводская, д .5 в ООО «Консиб Орел».

ОСП также пояснил: «Гр. М в письменной форме об осмотре
вышеуказанного автомобиля в отдел не обращался. По телефону обращ ались много 
желаю щ их по осмотру автомобиля, но не представлялись. Всем разъяснено по 
какому адресу находится арестованный автомобиль, всем лицам дан №  телефона 
Ш В случае, если будут возникать вопросы позвонить Потаповой Т.Е.,
но никто не перезванивал».

От заявителя запрош енная информация, в том числе доказательства 
отсутствия Имущ ества в месте нахождения, не поступила.

Комиссия, заслуш ав пояснения представителей лиц участвующ их в 
рассмотрении дела, изучив документы и сведения, имеющиеся в материалах дела, 
пришла к следую щ им ВЫ ВОДАМ :

1. 23.03.2017 в ТУ Росимущ ества от УФ ССП по Орловской области
поступило уведомление №  156 о готовности к реализации арестованного
имущества, а именно Автомобиля, к которому прилагалось постановление №  156 о 
передаче арестованного имущ ества на торги от 23.03.2017. В указанных 
документах адрес места нахождения Имущ ества не указан.

05.04.2017 ТУ Росимущ ества направило ОСП извещ ение к уведомлению  №  
156, содержащ ее протокол определения порядка реализации арестованного 
имущества.

14.04.2017 ОСП был составлен А кт №  156/2354-ОР передачи документов 
арестованного имущества на торги, в котором указано: арестованное Имущ ество 
находится по адресу: Орловская область, Свердловский район, ул.К .Талатынова, 
54/10.

2. ТУ Росимущ ества 26.04.2017 разместило на официальном сайте 
извещ ение о проведении Аукциона (№ 260417/0010153/01).

Согласно извещ ению место нахождения имущества: О рловская обл., 
Свердловский р-н, Змиёвка пгт, ул.К .Талатынова 57/10.

Также в извещении было указано: номер телефона Организатора торгов - 
(4862) 76-20-97; «Получить дополнительную  информацию об аукционе и о порядке 
его проведения можно на сайте w w w .torgi.gov.ru. Ознакомиться с формами

http://www.torgi.gov.ru


5

документов, документацией, характеризую щ ей предмет торгов, можно по адресу: г. 
Орел, ул. МО! 1Ра, д. 24. каб. 504, 515.»

О кончание приема заявок - 22.05.2017. Согласно П ротоколам №  138 
заседания комиссии ТУ Росимущества от 25.05.2017 и от 31.05.2017, заявок на 
участие в торгах не поступало, торги были признаны несостоявшимися.

3. 20.06 2017 ОСП было принято постановление о снижении цены 
Имущ ества на 15 %.

27.06.2017 ТУ Росимущ ества разместило повторно извещ ение о проведении 
торгов, содержащ ее информацию, в том числе о месте нахождения Автомобиля: 
Орловская обл., Свердловский р-н, Змиёвка пгт, ул.К .Талатынова 57/10.

Дата начала и окончания приема заявок: с 27.06.2017 по 24.07.2017.
18.07.2017 ОСП было вынесено постановление о назначении ответственного 

хранителя - НМО «Ф онд микрофинансирования Орловской области» в лице 
главного юриста, без права пользования; место хранения: Орловская область, с\с 
Платоновский, ул.Заводская, д .5 в ООО «Консиб Орел», то есть 10.07.2017 (дата 
подачи жалобы Заявителем) Автомобиль находился по адресу, указанному в 
извещении (Орловская обл., Свердловский р-н, Змиёвка пгт, ул.К .Талатынова 
57/10). Доказательств иного не представлено.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, Комиссия считает довод 
Заявителя не обоснованным.

На основании выш еизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23, Закона «О защите конкуренции» Комиссия,

Р Е Ш И Л А :
1. Признать ж алобу  гр.М  необоснованной.
2. Приостановление проведения А укциона отменить.

П редседатель Комиссии: ( ' /  И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: ЕЛО. Погодина

Г У О.А. Торш ина

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защ ите конкуренции» 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания.


